**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Casus viij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

Tractatus

III

Tertia. Utrum possis vel non possis: si es certus non oportet adire alium: nec non iesum a deo peccas mortaliter: etiamque in parte fallaris: sed Pisanus et Petrus de palude: quod si credis te habere causam sufficientem: et non habes.

Quarta. Si es dubius: siule peritum et bonum et illi adduces: si non dubitat: maxime medico timorato.

Quinta. Si autem dubitat: regre eum qui possit dispellere: sive episcopum vel parochiam: vel plateam in religione.

Sexta. Epus autem obligatio eius est. xxij. annos: et episcopa comedendi hora. ix.

Septima. Post nec ante pindum nec post soluit nisi fiat in fraudem: siue sit vini siue aquae.

Octaua. Panus soluit si sumat per modum medicine: ubi maxime non habet etenim.

Casus viii.

Veritatis. viii. Utrumque accedit ad sacramentum confessio, sine dolore: peccat mortaliter.

Id haec respondet secundum Scotum in. iij. et dominum Bonaventuram quod sic quia quantum in se est perdit sacramentum. Idem videlicet sententia Thos. qui dicit quod accedens ficit tenet suam fictiōnem perficeri: quod non esset vero si esset solus periculum veniale. Non oportet enim istū dolores esse contritionē: sed sufficit si sit attritio. Differunt autem secundum perfectum et imperfectum ista duo. Nam iurungus est dolor de primito peccato cum proposito emendandi. sed contritione est quādō tantū intendit iste dolor: quod periculum tamen displicet quantum debet placere deo. sive omnia. Et ois reliquias dolor circa ipsum est attritio quod sufficit ad non peccare mortaliter accedente ad confessionem. Imo secundum Capolum in. iij. sufficit ut tunc perficiens gratiam sequatur: quia aliquād ista attritio est talia ut prout claviū fiat contrito. Ite ut de non semper sit rata. Imo viso sero Thos. in. iij. vi. xvij. q. i. ar. iiij. q. i. et viso nider: dico quod ois attritio sufficit ad secundā ḡm in baptismo. et in baptismō quod ordinat h̄ culpā nisi quod actu dum peccat sacramē ponat obicem. Imo dico quod sufficit si quis velleret esse dolēs

in generali et particulari. quod talis necessario est dolēs secundum voluntatē diligētā ad quam essentialiter pertinet attritio et contrito: sed forte non doleat secundum sensum aut voluntatē naturalem: propter quod de etiā se non dolere. Est enim contradictionē quod velim mihi aliqd displiceret: et quod non displicet secundum rationē deliberatā: quia cui aliqd placet ipsa etiā complacētā placet pro eo tempore quo illud placet. Unde et matrem Gratiani hoc modo fuisse abrogatam Archiepiscopus in chronica narrat. Et hoc non approbat historiam: tamē non fecellit doctrinam. Sufficit igit̄ omnis dolor de peccato et propositum de futuro simul. Sed adverte quod propositum non est iudicium vel opinio. Unde stat et velim abstinerem in futurum: et tamē credo quod non abstinebo sed mutabo voluntatē: quod tamen non vellem modo: et hoc multos fallit. Elice conclusiones.

Prima. Qui perficeret non dolēs de peccato: aut volēs non cauere de futuro peccat: non talis si perficeret ut absoluatur.

Scđa. Qui pro dicto modo perficeret non ut absoluatur sed ad recognitionē sui corā deo et sacerdoti: non peccat ex hoc: quia secundum Ricardum non contemnit sed queritur sacramentum. Unde de talium confessio est audienda et eis consilendum: ut dicunt in capitulo quod quidam de peccatis et remis.

Tertia. Contritus est cui peccatum per deum displiceret super omnia: sive quod est patratus omnia in generali parti deo volente antequam denovo peccare: sed in particulari non cogitet nec debeat cogitare de hac pena vel illa.

Quarta. Accedit ois contritione: et quod alio doler de offensa dei: ut sic quicunque modo proposito emendari.

Quinta. Quicunque est attritio sine periculo perficeri et petere absolutionem.

Sexta. Sicut et quicunque sc̄it se velle habere dolorem de periculo in generali et particulari: et dicitur propositum ne sc̄iat se dolere.

Septima. Ois tales sequuntur ḡm in absolutiōe: clavis: perficiens ipse secundum dolorē: non eundem numero actualiter: tamen attritio actualis numerus fiat contrito: actus. iij. vi. xv. q. i. art. i. q. iij. sed alius specie vel numero nisi ponat obice.